

1	2	3	4	5	6	7
		Total Fundatie FM-1 (2buc) Inclusiv salariu				5 995,564 2 589,856
		4. NOP-1 (1buc)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,700	68,615 68,615	116,646 116,646
20	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pat din beton	m3	0,130	1 069,454 259,915	139,029 33,789
21	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,600	1 165,827 253,703	699,496 152,222
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,300	106,441 69,192	351,255 228,334
23	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	4,760	14,177 3,053	67,482 14,530
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit cu greutatea sub 4 kg (MH-1)	kg	5,200	38,852 12,109	202,033 62,965
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, levi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	5,200	29,219 12,108	151,940 62,964
		Total NOP-1 (1buc) Inclusiv salariu				1 727,881 671,450

1	2	3	4	5	6	7
		5. NOP-2 (1buc)				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,700	68,615 68,615	116,646 116,646
27	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pat din beton	m3	0,130	1 069,454 259,915	139,029 33,789
28	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,600	1 165,827 253,703	699,496 152,222
29	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,320	106,364 69,192	353,129 229,718
30	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	4,760	14,177 3,053	67,482 14,530
31	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH-1)	kg	5,200	38,852 12,109	202,033 62,965
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri inglobate total sau partial in beton	kg	5,200	29,219 12,108	151,940 62,964
33	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzii, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei	t	0,944	22 778,751 2 306,399	21 503,141 2 177,241

Obiect Centru Integrat de Pregătire pentru
Aplicarea Legii, mun.Chisinau, sect.Ciocana,
str.N.Dimo,30

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. OP-1 (10buc)				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pat din beton	m3			1 066,209 259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,991
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	266310210000005	Beton M50	m3	1,0250	700,00	724,769
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,519
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,975
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,476
3	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 166,094 253,704
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	266310210000026	Beton M200	m3	1,0250	815,00	847,872
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,538
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,956
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,025
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			105,656 69,192
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,543
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,175
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,045
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,58	0,729
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,120
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,62	20,062
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,465
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,483
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,50	1,860
5	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 lasonate in ateliere de santier si montate cu diametrii barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radier	kg			14,180 3,056
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,60	10,865
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,75	0,113
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,58	0,146
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton	kg			38,850

1	2	3	4	5	6	7
		armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH)				12,109
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	16,80	17,647
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	37,50	0,757
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,303
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,879
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,50	0,155
		2. OP-2 (6buc)				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
8	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pat din beton	m3			1 065,683
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,991
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	266310210000005	Beton M50	m3	1,0250	700,00	724,231
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,532
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,974
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,476
9	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 166,046
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100000026	Beton M200	m3	1,0250	815,00	847,826
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,535
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,956
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,025
10	CB02A	Cofraje de panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			105,620
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,648
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,544
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,175
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,045
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,58	0,729
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,120
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,62	20,062
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,460
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,453
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,50	1,860
11	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			14,180
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,174
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,60	10,865
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,75	0,113
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,58	0,146
12	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH)	kg			38,849
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	16,80	17,646
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	37,50	0,757
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,303
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,879
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,50	0,155
		3. Fundatie FM-1 (2buc)				



1	2	3	4	5	6	7
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
14	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pat din beton	m3			1 067,090 259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,990
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,480
	266310210000005	Beton M50	m3	1,0250	700,00	725,667
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,977
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,477
15	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 165,823 253,704
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	266310210000026	Beton M200	m3	1,0250	815,00	847,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,538
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,956
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,025
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			105,620 69,192
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,648
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,544
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,175
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,045
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,58	0,729
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,120
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,62	20,062
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,460
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,453
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,50	1,860
17	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			14,179 3,056
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,60	10,865
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,75	0,112
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,58	0,145
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH)	kg			38,850 12,109
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,80	17,647
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	37,50	0,757
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,303
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,879
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,50	0,155
		4. NOP-1 (1buc)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
20	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante,	m3			1 069,454

1	2	3	4	5	6	7
		sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pat din beton				259,915
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	222,215
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,700
	266310210000005	Beton M50	m3	1,0250	700,00	726,923
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	43,638
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,477
21	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 165,827 253,703
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,063
	266310210000026	Beton M200	m3	1,0250	815,00	847,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,542
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,957
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,025
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			106,441 69,192
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,543
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,180
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,045
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,375
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,58	0,729
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,120
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,62	20,062
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,909
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,818
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,50	1,860
23	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			14,177 3,053
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,170
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,60	10,865
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,75	0,112
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,58	0,147
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH-1)	kg			38,852 12,109
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,80	17,647
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	37,50	0,757
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,306
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,879
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,50	0,155
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			29,219 12,108
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,58	0,146
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,80	16,800
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,150
	4011106202741	Energie electrica	kW	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,00	0,015
		5. NOP-2 (1buc)				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamant in spatiu limitat avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, pentru fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
27	CA02C	Beton simplu M50 turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pat din beton	m3			1 069,454 259,915
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	222,215
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,700
	266310210000005	Beton M50	m3	1,0250	700,00	726,923
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	43,638
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,477
28	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 165,827 253,703
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,063
	2663102100000026	Beton M200	m3	1,0250	815,00	847,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,542
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,957
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,025
29	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			106,364 69,192
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,543
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,179
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,045
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,377
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,58	0,729
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	14,00	1,122
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,62	20,062
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,843
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,807
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,50	1,858
30	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			14,177 3,053
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,170
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,60	10,865
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,75	0,112
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,58	0,147
31	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH-1)	kg			38,852 12,109
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,80	17,647
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	37,50	0,757
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,306
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,879
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	15,50	0,155
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				29,219 12,108
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,58	0,146
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,80	16,800
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,150
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,00	0,015
33	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme, gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (stilp ST-1 ,constructie deschidere PS-9)	t			22 778,751 2 306,399
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,100



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,300
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	19,83	20 226,600
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	29,17	13,132
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,93	19,044
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	17,59	114,335
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,60	3,900
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	37,24	2,407
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	20,83	2,074
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	16,80	33,600
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,89	0,851
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	375,00	56,409
34	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 742,835 371,308
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,308
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	113,16	882,624
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	104,16	406,268
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	63,40	34,857
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	22,00	42,905
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,873
35	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH-1)	kg			38,850 12,109
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,80	17,647
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	37,50	0,758
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,303
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,879
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,50	0,155

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Centru Integrat de Pregătire
pentru Aplicarea Legii,
mun.Chisinau, sect.Ciocana,
str.N.Dimo,30**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-3-3
Rețele termice RT2. (Rezistentă)**

Intocmit în prețuri curente

Valoarea de deviz 82 080,89 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-3-3:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	58,565	57,66	3 376,858
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,816	57,66	277,690
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	86,437	57,66	4 983,958
4.	7136080025001	Montator	h-om	45,822	57,66	2 642,097
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,079	57,66	350,515
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,104	57,66	5,996
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	33,040	57,66	1 905,086
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,976	57,66	113,936
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,629	57,66	1 996,708
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,017	57,66	1 384,819
		Total manopera				17 037,68

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,156	1,00	0,156
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,920	5,00	4,600
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,041	3 000,00	123,000
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,288	3 000,00	864,000
5.	2010237318750	Distantieri	buc	14,448	0,75	10,835
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,232	200,62	1 651,504
7.	2320166200676	White spirit	kg	1,841	22,00	40,502
8.	2320187315789	Decofrol	kg	9,878	15,50	153,109
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,094	20,83	1,958
10.	2412126100010	Minu de plumb	kg	4,407	37,50	165,264
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,061	37,24	2,272
12.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,363	113,16	833,197
13.	2430226100814	Grund minu de plumb G 355-6	kg	3,682	104,16	383,517
14.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 N 1708-61 A1	kg	0,519	63,40	32,905
15.	266310210000005	Beton M50	m3	2,734	700,00	1 913,800
16.	2663102100000026	Beton M200	m3	12,587	815,00	10 258,405
17.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	98,728	10,60	1 046,516



18.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,104	14,58	1,516
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,115	14,58	59,998
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,964	14,58	14,055
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	12,288	16,80	206,438
22.	2811106301200	Elemente metalice	kg	962,880	19,83	19 093,910
23.	2811236309900	Confectii metalice	kg	229,197	16,80	3 850,511
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,586	14,00	92,204
25.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,204	30,00	66,120
26.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,052	30,00	1,560
27.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,425	29,17	12,397
28.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,136	17,59	107,932
29.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	24,696	0,50	12,349
30.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	24,696	0,15	3,703
31.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,136	2,93	17,978
32.	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,136	0,60	3,682
33.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,412	35,00	14,420
34.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,469	12,50	30,862
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,084	0,00	0,000
				0,425	1,89	0,803
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,494	25,00	37,350
Total materiale de constructii						41 113,33

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,182	15,50	33,821
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,661	171,90	113,626
3.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,056	91,19	96,297
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,260	18,26	132,569
5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	17,456	98,49	1 719,241
6.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,142	375,00	53,250
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,025	204,10	617,402
Total utilaje de constructii						2 766,23

Total	lei	60 917,24
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	3 833,48
Transportarea materialelor	7,00 %	2 877,93
Cheltuieli directe	100,00 +	67 628,65
Cheltuieli de regie	14,50 %	9 806,15
Total	100,00 +	77 434,80
Beneficiul de deviz	6,00 %	4 646,09
Total	100,00 +	82 080,89

Total deviz:

82 080,89

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





1	2	3	4	5	6	7
		Depozit	2,00 %			0,6211
		Total	100,00 +			647,5045
		Cheltuiile de regie	76,00 %			254,1653
		Total	100,00 +			901,6698
		Beneficiu de deviz	4,00 %			36,0668
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				937,7366 334,4280
		3. Lucrari de constructie				
		3.1. Подземная часть				
		3.1.1. Lucrari terasamente				
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3700	717,5000 0,0000	265,4750 0,0000
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,0000	118,7796 118,7796	118,7796 118,7796
6	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar /Pat de nisip/	m3	2,0000	320,6360 49,0110	641,2720 98,0220
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Grunt deplasat	100 m3	0,1700	787,5000 0,0000	133,8750 0,0000
8	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km		28,9000	17,2800 0,0000	499,3920 0,0000
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	m3	0,1700	141,8488 20,7576	24,1143 3,5288
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	8,5000	17,8746 17,8746	151,9341 151,9341

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	8,5000	43,2450 43,2450	367,5825 367,5825
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,1250	327,1200 0,0000	40,8900 0,0000
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,1250	1 734,4096 508,5616	216,8012 63,5702
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				2 460,1157 803,4172
		3.1.2. Conducte si accesorii				
14	TfE01B	Montarea tevilor din otel, preizolate, pentru incalzire, in canal existent, pe pat de nisip sau supateran, D-76x3.5mm/140 в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	m	36,0000	535,5550 23,0640	19 279,9800 830,3040
15	TfE01A	Montarea tevilor din otel, preizolate, pentru incalzire, in canal existent, pe pat de nisip sau supateran, D-33,5x3.2mm/110 в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	m	18,0000	430,8092 12,6852	7 754,5656 228,3336
16	TfE01A	Montarea tevilor din otel, preizolate, pentru incalzire, in canal existent, pe pat de nisip sau supateran, D-33,5x3.2mm/90 в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	m	18,0000	397,4262 12,6852	7 153,6716 228,3336
17	TfE02B	Montarea cotului de otel, preizolat, pe teava de otel preizolata, Отвод 90* 76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа		4,0000	1 041,9435 115,3200	4 167,7740 461,2800



1	2	3	4	5	6	7
18	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Отвод 90* д-42/110мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	2,0000	726,2980 86,4900	1 452,5960 172,9800
19	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Отвод 90* д-42/110мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	2,0000	726,2980 86,4900	1 452,5960 172,9800
20	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Неподвижная опора прямая д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	2,0000	2 819,5549 14,9916	5 639,1098 29,9832
21	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Неподвижная опора прямая дЦ-42/110мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	1,0000	2 569,5549 14,9916	2 569,5549 14,9916
22	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Неподвижная опора прямая дЦ-32/90мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	1,0000	1 903,2849 14,9916	1 903,2849 14,9916
23	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Скользящая опора д-74/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	14,0000	498,8916 14,9916	6 984,4824 209,8824
24	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Скользящая опора д-32/90мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	12,0000	416,2316 14,9916	4 994,7792 179,8992
25	TfE02B	Montarea cotului de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Концевая заделка изоляции (рукав концевой) д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	4,0000	249,3162 32,8662	997,2648 131,4648
26	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Концевая заделка изоляции (рукав концевой) д-42/110мм в	buc	2,0000	231,0720 25,9470	462,1440 51,8940

1	2	3	4	5	6	7
		пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа				
27	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Концевая заделка изоляции (рукав концевой) д-32/90мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	2,0000	224,1970 25,9470	448,3940 51,8940
28	TfE06B	Montarea inelului de trecere prin zid, la tevi preizolate, Кольцо уплотнит. д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	4,0000	172,2660 5,7660	689,0640 23,0640
29	TfE06A	Montarea inelului de trecere prin zid, la tevi preizolate, Кольцо уплотнит. д-42/110мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	2,0000	161,7660 5,7660	323,5320 11,5320
30	TfE06A	Montarea inelului de trecere prin zid, la tevi preizolate, Кольцо уплотнит. д-32/90мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	2,0000	150,7660 5,7660	301,5320 11,5320
31	TfE02B	Montarea cotului de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Комплект изоляции стыков EP-3 д-76/140мм из заливочного ППУ	buc	11,0000	659,4477 53,4797	7 253,9242 588,2762
32	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Комплект изоляции стыков EP-3 д-42/110мм из заливочного ППУ	buc	6,0000	599,0665 56,2185	3 594,3990 337,3110
33	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Комплект изоляции стыков EP-3 д-32/90мм из заливочного ППУ	buc	6,0000	557,3865 56,2185	3 344,3190 337,3110
34		Лента скользящая		14,2000	24,4500 0,0000	347,1900 0,0000
35	TfB01A2	Montarea robinetului cu sertar, cu ventil sau clapeta de retinere din otel sau fonta de pina la 25, in canal, la o adincime de 1,3 m sau		6,0000	570,2022 47,2812	3 421,2132 283,6872

1	2	3	4	5	6	7
		suprateran pina la 3-m Вентиль муфтовый стальной Д-25мм				
36	TfB01A2	Montarea robinetului cu sertar, cu ventil sau clapeta de retinere din otel sau fonta de pina la Pn 25, in canal, la o adincime de 1- m sau suprateran pina la 3- m Вентиль муфтовый стальной Д-15мм	buc	16,0000	320,2122 47,2812	5 123,3952 756,4992
37	TfA01B2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3-15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, Д-76x3,5мм	m	6,8000	148,1554 40,3620	1 007,4566 274,4616
38	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 - 15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, д-57x3,0мм	m	3,2000	105,6211 34,0194	337,9874 108,8621
39	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 - 15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, д-ІІ32x2,9мм	m	4,3000	130,9319 34,0194	563,0071 146,2834
40	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 - 15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, д-ІІ25x2,8мм	m	4,8000	96,4545 34,0194	462,9817 163,2931
41	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 - 15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, д-25x2,8мм	m	5,7000	75,2199 34,0194	428,7536 193,9106
42	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 - 15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in	m	14,2000	63,3727 34,0194	899,8928 483,0755

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie, d-15x2,5mm				
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Уголок 50*50*5 (6,5м)	kg	24,3000	24,9403 12,1086	606,0493 294,2390
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				93 964,8943 6 792,5499
		3.1.3. Строительные конструкции				
44	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale Лоток Л6-15 (Л-3,0м)	buc	6,0000	4 350,1635 121,0860	26 100,9810 726,5160
45	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe Плита перекрытия канала П9-15 (Л-3,0м)	buc	6,0000	2 443,2570 83,6070	14 659,5420 501,6420
46	CP05A	Montarea panelor , a grinzilor, prefabricate din beton armat Опорная подкшуа ОП-1	buc	38,0000	61,2495 11,5320	2 327,4810 438,2160
47	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, Бетон В-15	m3	1,8400	1 162,4011 221,9910	2 138,8180 408,4635
48	TfA01E2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3-15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, Гильза Д-219*4,0мм	m	2,8000	621,7290 57,6600	1 740,8411 161,4480
49	TfA01D2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3-15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, Гильза Д-159*4,0мм	m	0,8000	316,3804 54,7771	253,1043 43,8217

1	2	3	4	5	6	7
50	TfA01C2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3-15 m , inclusiv proba de presiune la reze, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, Гильза Д-133*4,0мм	m	0,8000	235,3232 50,1642	188,2586 40,1314
		Total Строительные конструкции Inclusiv salariu				47 409,0260 2 320,2386
		3.1.4. Шахта опуска трассы из элементов SA "FEC" Moldova (1 buc)				
51	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat Базовый элемент 1000*1000*300 с b=100mm CRB-10/9	buc	1,0000	2 039,3635 121,0860	2 039,3635 121,0860
52	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat Стеновой элемент 1000*1000*300 с b=100mm CR-10/3	buc	1,0000	806,8435 121,0860	806,8435 121,0860
53	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat Стеновой элемент 1000*1000*500 с b=100mm CR-10-10/5	buc	1,0000	1 088,9994 121,0860	1 088,9994 121,0860
54	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat Стеновой элемент 1000*1000*100 CRPA -12-12/1	buc	1,0000	1 733,2885 121,0860	1 733,2885 121,0860
55	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat Плита перекрытия с квадр отверстием 1000*1000*900 с b=100мм CRPA 12-12/1	buc	1,0000	678,6768 121,0860	678,6768 121,0860
56	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabile II A si B	buc	1,0000	1 941,6450 126,8520	1 941,6450 126,8520
		Total Шахта опуска трассы из элементов SA "FEC" Moldova (1 buc) Inclusiv salariu				8 288,8167 732,2820

1	2	3	4	5	6	7
		Total Подземная часть Inclusiv salariu				152 122,852 7 10 648,4877
		3.2. Надземная часть				
57	TfE01B	Montarea tevilor din otel, preizolate, pentru incalzire, in canal existent, pe pat de nisip sau suprateran, D-76x3.5mm/140 в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	m	1 134,0000	566,9300 23,0640	642 898,6200 26 154,5760
58	TfE02B	Montarea cotului de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Отвод 90* д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	18,0000	1 104,4460 115,3200	19 880,0280 2 075,7600
59	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Неподвижная опора прямая д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	4,0000	2 819,5549 14,9916	11 278,2196 59,9664
60	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Скользящая опора д-74/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	46,0000	498,8916 14,9916	22 949,0136 689,6136
61	TfE02B	Montarea cotului de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Концевая заделка изоляции (рукав концевой) д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	4,0000	249,3162 32,8662	997,2648 131,4648
62	TfE06B	Montarea inelului de trecere prin zid, la tevi preizolate, Кольцо уплотнит. д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc	4,0000	172,2660 5,7660	689,0640 23,0640
63	TfE02B	Montarea cotului de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Комплект изоляции стыков EP-3 д-76/140мм из заливочного ППУ	buc	40,0000	659,4627 53,4796	26 378,5060 2 139,1860
64		Лента скользящая	m	6,5000	24,4500 0,0000	158,9250 0,0000
		Total Надземная часть				725 229,641

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				0
		3.3. Изоляционные работы				31 273,6308
65	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email)	m2	6,8600	103,6042 79,5708	710,7249 545,8557
66	IzF04B K=2	Doi straturi hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	78,3000	1 512,5966 9,2256	118 436,3125 722,3645
67	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,8400	281,1726 35,1726	798,5302 99,8902
68	IzH40B	Izolarea cu pinza perforata din fibre de sticla marca "HPST-2,5" толщ 40мм	m3	0,0660	3 482,8076 653,3061	229,8653 43,1182
69	IzH40B	Izolarea cu pinza perforata din fibre de sticla marca "HPST-2,5" толщ 50мм	m3	0,4520	3 483,4106 653,2929	1 574,5016 295,2884
70	IzI07D1	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, confectionare	m2	19,7900	119,7715 13,5500	2 370,2776 268,1536
71	IzI07D2	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, montare	m2	19,7900	35,5617 33,9617	703,7663 672,1023
72	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la	m2	3,5700	862,2230 *2,3064	3 078,1360 8,2338

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, Изольная мастика МРБ-Х-Т15				
		Total Изоляционные работы Inclusiv salariu				127 902,114 4 2 655,0067
		<i>Total</i>	lei			1 005 254,608 1
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			10 029,8532
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			46 911,5537
		<i>Depozitarea</i>	2,00 %			18 764,6215
		<i>Total</i>	100,00 +			1 080 960,636 5
		<i>Cheltuielile de regie</i>	11,00 %			118 905,6701
		<i>Total</i>	100,00 +			1 199 866,306 6
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			47 994,6522
		<i>Total</i>	100,00 +			1 247 860,958 8
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 247 860,95 88 44 577,1252

		Total deviz: Inclusiv salariu				1 251 666,03 44 911,55
--	--	--	--	--	--	-----------------------------------

Intocmit

Verificat



 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Centrul integrat de Pregătire pentru
Aplicare legii, din or. Chisinau, sect. Ciocana, str.
N. Dîmo nr. 60, nr. cadastral 0100313.1013

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea de utilaj				
1	WILO	Насос погружной Q=2,0м3/час TMR 32/11 с эл двигателем	set			2 833,3300
	1212121111	Насос погружной Q=2,0м3/час TMR 32/11 с эл двигателем	set	1,0000	2 833,33	2 833,3300
		2. Lucrari de montare				
2	AcC05A	Montarea pe postament existent a pompelor de ape uzate, cu ax orizontal, avind diametrul racordului de aspiratie de 2"-4"	buc			487,9113
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,7500	57,66	273,8850
	2874115802037	Suruburi cap hexagonal OL37 M 16x110 mm	buc	2,0000	2,00	4,0400
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	2,0000	1,00	2,0200
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1000	33,33	3,3663
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,6600	310,00	204,6000
3	AcC03A	Montarea pe postament existent a motoarelor electrice care actioneaza pompe sau alte agregate, avind puterea de 0,25-2,8 kw	buc			82,1730
	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	1,0500	57,66	60,5430
	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,2500	48,00	12,3600
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	3,0000	2,00	6,1800
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	3,0000	1,00	3,0900
		3. Lucrari de constructie				
		3.1. Подземная часть				
		3.1.1. Lucrari terasamente				
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,5000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,5000
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzurii, in teren mijlociu	m3			118,7796
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,7796
6	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, cu substrat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar /Pat de nisip/	m3			320,6360
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,0110
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 4-16 mm	m3	1,0250	265,00	271,6250
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Grunt deplasat	100 m3			787,5000
						0,0000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,5000
8	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			17,2800
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	270,00	17,2800
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			141,8488
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,7576
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	265,00	1,0912
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,0000
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,8746
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,8746
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,2450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,2450
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,0000
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			327,1200
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	327,1200
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 734,4096
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,5616
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	130,00	1 225,8480
		3.1.2. Conducte si accesorii				
14	TfE01B	Montarea tevilor din otel, preizolate, pentru incalzire, in canal existent, pe pat de nisip sau supateran, D-76x3.5mm/140 в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	m			535,5550
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1200	57,66	6,9192
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2800	57,66	16,1448
	7272103160000 76	Teava din otel preizolata D-76x3.5mm/140 в ППУ с сигн	m	1,0040	500,00	502,0000
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,0160	30,00	0,4800
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0020	16,00	0,0320
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0030	23,00	0,0690
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0090	0,00	0,0000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,1000	85,00	8,5000
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0100	96,00	0,9600
	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,0100	45,00	0,4500
15	TfE01A	Montarea tevilor din otel, preizolate, pentru incalzire, in canal existent, pe pat de nisip sau supateran, D-33,5x3.2mm/110 в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа				430,8092
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1000	57,66	5,7660
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1200	57,66	6,9192
	7272103160000 42	Teava din otel preizolata D-42x3.2mm/110 в ППУ с сигн	m	1,0040	406,25	407,8750
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,0100	30,00	0,3000
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	16,00	0,0160
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	23,00	0,0230
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2500	0,00	0,0000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,1000	85,00	8,5000
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 -	h-ut	0,0100	96,00	0,9600

1	2	3	4	5	6	7
		3,9 mc/min				
16	2952270004702 TfE01A	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp) Montarea tevilor din otel, preizolate, pentru incalzire, in canal existent, pe pat de nisip sau supateran, D-33,5x3.2mm/90 в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	h-ut m	0,0100	45,00	0,4500 397,4262 12,6852
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1000	57,66	5,7660
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1200	57,66	6,9192
	2722103160000 32	Teava din otel preizolata D-33,5x3.2mm/90 в ППУ с сигн	m	1,0040	373,00	374,4920
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,0100	30,00	0,3000
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	16,00	0,0160
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	23,00	0,0230
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2500	0,00	0,0000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,1000	85,00	8,5000
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0100	96,00	0,9600
17	2952270004702 TfE02B	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp) Montarea cotului de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Отвод 90* д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	h-ut buc	0,0100	45,00	0,4500 1 041,9435 115,3200
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,5700	57,66	32,8662
	7212030022700	Sudor	h-om	1,4300	57,66	82,4538
	2875274016000 76	Cot Отвод 90* Д-76/140мм в ППУ с сигнал	buc	1,0000	791,69	791,6875
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,1240	30,00	3,7200
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1130	16,00	1,8080
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2260	23,00	5,1980
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0480	0,00	0,0000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,4500	85,00	123,2500
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0100	96,00	0,9600
18	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Отвод 90* д-42/110мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc			726,2980 86,4900
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,4500	57,66	25,9470
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0500	57,66	60,5430
	2875274016000 42	Cot Отвод 90* Д-42/110мм в ППУ с сигнал	buc	1,0000	541,67	541,6750
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,1140	30,00	3,4200
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0730	16,00	1,1680
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1450	23,00	3,3350
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,0000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,0500	85,00	89,2500
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0100	96,00	0,9600
19	TfE02A	Montarea cotului (reductiei, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, Отвод 90* д-42/110мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc			726,2980 86,4900
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,4500	57,66	25,9470
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0500	57,66	60,5430
	2875274016000 32	Cot Отвод 90* Д-32/90мм в ППУ с сигнал	buc	1,0000	541,67	541,6750
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,1140	30,00	3,4200
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0730	16,00	1,1680
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1450	23,00	3,3350
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,0000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,0500	85,00	89,2500
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0100	96,00	0,9600
20	TfE08A	Punct fix pentru tevi preizolate, Неподвижная опора прямая д-76/140мм в пенополиуретановой изоляции с сигнализацией имп. типа	buc			2 819,5549 14,9916
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2600	57,66	14,9916
	2875276314000	Punct fix HO д-76/140мм в ППУ с сигнал	buc	1,0000	2 750,00	2 750,0000